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I

ANTROPOLOGIA KRYMINALNA* 

A WYPRAWY KRZYŻOWE 

„Aresztujcie podejrzanych. Tych, co zwykle”
Kapitan Louis Renault, Casablanca (1942)

W yłapywanie tzw. „typowych podejrzanych” to odwiecz-
na metoda stosowana przez leniwe organy ścigania. Łą-
czy w sobie pozory celowości, posługiwanie się stereo-

typami oraz elementy profilowania demograficznego, co w efekcie 

*	 Dziedzina zajmująca się badaniem zależności między biologicznymi i psychiczny-
mi cechami przestępców a ich skłonnością do popełniania przestępstw. Dyscyplina 
ta rozwijała się szczególnie w XIX wieku, a jej najbardziej znanym przedstawicielem był 
włoski lekarz Cesare Lombroso, który twierdził, że przestępcy mają pewne wrodzone, 
dziedziczne cechy fizyczne. Współczesna nauka odrzuciła większość jego teorii, uzna-
jąc je za nieetyczne (przyp. tłum.). 
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pozwala na wytypowanie podejrzanych osób – niezależnie od te-
go, czy mówimy tu o XII czy o XXI wieku. 

Do „typowych podejrzanych” w większości przypadków należą 
osoby stosunkowo młode, przeważnie płci męskiej – w szczegól-
ności zaś wyrzutki społeczne i osoby pozbawione korzeni, rodzi-
ny i zobowiązań. W ich szeregi wlicza się biednych cudzoziem-
ców, bezrobotnych lub osoby podejmujące się dorywczych prac 
oraz mężczyzn noszących broń lub pochodzących ze środowiska, 
w którym posiadanie uzbrojenia jest czymś normalnym. 

Podobnie jak to dzieje się dzisiaj, również w średniowieczu ste-
reotypy dotyczące przestępców nie funkcjonowały w oderwaniu 
od rzeczywistości, ponieważ faktycznie pewne grupy społeczne 
mogły się pochwalić wyższymi notowaniami w statystykach prze-
stępstw niż pozostałe – zwłaszcza jeśli chodziło o brutalne zbrod-
nie. Było to szczególnie widoczne na obszarze Lewantu w czasach 
krucjat, ale dotyczyło też wielu innych okresów historycznych. 
Zdecydowanie w tych przypadkach największy odsetek spraw-
ców przestępstw stanowili mężczyźni1. 

Zasadnicza różnica między Ziemią Świętą z epoki wypraw 
krzyżowych a większością innych okresów w historii polega-
ła na tym, że „typowych podejrzanych” nie trzeba było wcale 
wówczas „wyłapywać”, gdyż sami zgłaszali się – i to nagminnie – 
do uczestnictwa w krucjatach. Rzucając się na oślep w politycz-
ny i społeczny wir średniowiecznego Bliskiego Wschodu, zaczęli 
wywierać niebagatelny wpływ nie tylko na bieg wielkich wyda-
rzeń, ale również burzyli spokój życia jednostek, rodzin i całych 
społeczności. 

Niniejsza książka opowiada fascynującą historię o tym, jak 
do tego doszło i w jaki sposób siły, które napędzały te niezwykłe 
demograficzne i antropologiczne przemiany, znalazły swoje uj-
ście w czasach krucjat.  
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Tak, jak i większość aspektów życia Zengiego, potężnego atabega 
Mosulu, również jego pożycie intymne było co najmniej burzliwe. 

Zengi ożenił się około 1129 lub 1130 roku. Miesiąc miodowy 
nowożeńców nie potrwał jednak długo. Jeszcze przed upływem 
czterech tygodni od ślubu jego świeżo poślubiona małżonka prze-
konała się o istnieniu mrocznej strony „oblubieńca”. Polityka tu-
recka była bezlitosna, a ona urodziła się jako wnuczka człowieka, 
który zabił ojca Zengiego. Podczas jednego ze swych niekontrolo-
wanych ataków furii „na balkonie z widokiem na Aleppo, będąc 
w pijackim amoku, Zengi wezwał [małżonkę] i rozwiódł się z nią. 
Potem kazał zaprowadzić ją do stajni, gdzie oddał ją na pastwę 
stajennych, którym nakazał ją zgwałcić. Co też uczynili, a czemu 
on się przyglądał”2. 

Zasadniczy problem polegał na tym, że Zengi był psychopatą, 
który lubił wykorzystywać seksualnie młodych mężczyzn i znęcać 
się nad nimi. Od początku panowania mówiono o nim, że „kie-
dy był niezadowolony z jakiegoś emira, zabijał go […] i pozosta-
wiwszy przy życiu jego dzieci, kazał je wykastrować. Jeśli urzekła 
go uroda któregoś z paziów, również czynił z niego kastrata, a ce-
lem takiego działania było jak najdłuższe zachowanie witalnych 
sił nieszczęśnika”3.  

Jego władza zakończyła się tak, jak się zaczęła – z rąk jednego 
z tych pięknych, okaleczonych paziów.  I nawet stosowane podczas 
snu władcy środki zabezpieczeń, opisane w utworze Kiedy Zengi 
śpi przez jednego z kronikarzy, nie pomogły: 

[Kiedy Zengi śpi] kilku służących czuwa przy jego łożu. Dba-
ją o niego zarówno wtedy, gdy jest przytomny, jak i w czasie 
snu. Chronią go i bronią jak lwy w bitwie, niemal nawiedzając 
go w snach. Są pełni wigoru i niezwykle piękni, niczym pora-
nek o wschodzie słońca. Kocha ich, a oni kochają jego, i choć 
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bywa wobec nich surowy, są mu lojalni. Są to dzieci ogierów 
pochodzących ze stajni tureckich, ormiańskich i bizantyj-
skich panów4.

Atabeg mimo tego był narażony na niebezpieczeństwo z ich stro-
ny. Bo chociaż żaden z dowódców ochrony nie okazał się na tyle 
odważny (lub głupi), by zwrócić uwagę swemu panu, że surowe 
traktowanie paziów i dopuszczanie ich do alkowy jest ryzykowne, 
dokładnie tak było. Szczególnie że wielu z tych uzbrojonych i czu-
wających nad snem Zengiego młodzieńców pochodziło z wro-
gich mu rodzin. 

Jak można było się spodziewać, Zengi zginął z ręki jednego 
ze swoich niewolników, niejakiego Yaranqasha, sądząc po imie-
niu prawdopodobnie pochodzenia frankijskiego (europejskie-
go). Bezpośrednie powody zabójstwa wydawały się prozaiczne. 
Nocą 14 września 1146 roku Zengi – jak to miał w zwyczaju – spił 
się do nieprzytomności i zasnął. Gdy się obudził, odkrył, że jego 
słudzy – pod wodzą Yaranqasha – bez pozwolenia raczą się jego 
doskonałymi winami, dokańczając wyśmienite trunki. Wściekły 
zagroził niewolnikowi (z którym również utrzymywał stosunki 
intymne), że rano go zabije. Frankijski eunuch, prawdopodobnie 
również pijany, uznał, że nie ma już nic do stracenia. W ramach 
zemsty i w obliczu gróźb zabił swojego pana, a w ostatecznym ak-
cie wściekłości odciął mu głowę5.

Ten dramatyczny incydent w pewnym stopniu może wydawać 
się szokujący, ale nie jest aż tak niezwykły. W końcu krew i namięt-
ność często idą w parze i kojarzą się nam właśnie z epoką krucjat. 
Warto jednak zastanowić się i zadać sobie pytanie, kim byli ludzie 
zaangażowani w to morderstwo? Odpowiedź na nie dotyczy szer-
szych problemów, niż można by przypuszczać – zagadnień, które 
dotykają samego sedna problemu przestępczości podczas krucjat. 
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